
2009年 10月 1日
各位

教育経営品質研究会2009年度10月例会の御案内

開倫塾

塾長 林 明夫

謹啓 世界同時不況と新型インフルエンザで激動の 2009 年度も 10 月から下半期に入りました。諸
先生方におかれましては、このような環境変化の下、かつてない超多忙の毎日をお送りの事と推察申

し上げます。

日頃は開倫塾の付属機関である開倫研究所が主催する教育経営品質研究会に御理解、御協力、御参

加頂き、有難く感謝申し上げます。心からお礼申し上げます。

2009年度 10月例会では、前半に教育の質的向上のために NIE（Newspaper In Education：新聞を
教育へ）の御専門家をお招きし、学習塾・予備校も含め学校での新聞活用の理念（基本的な考え方）

と方法につき研究をしたく思います。

研究会後半では、人口大減少社会の到来、世界大不況の深まり、新型インフルエンザの蔓延、民主

党新政権の誕生と環境変化が極めて激しい中で、2010 年度の生徒募集と組織づくりをどのようにし
ていくかを、「教育機関としての質」の内容である「カリキュラムの質」「先生の質」「マネジメント

の質」の３つの視点から研究を重ねたく考えます。

集団指導とともに個別指導、コンピュータを使った指導、通信制の指導をどう展開するか、果たし

てこの時期に校舎展開をすべきか否か、校舎のスクラップやリロケーションをどう果たすべきかにつ

いても研究をしたく希望します。

御忙しい中とは存知ますが、先生方の御参加の栄を賜りたく御案内申し上げます。お一人での御参

加も歓迎申し上げますが、経営の意思決定に直接関与なさっている経営幹部の方や、これからの組織

を担う若手の元気あふれる皆様の御参加も歓迎申し上げます。

又、一度だけの参加や、数回に１回、数年に１度だけの御参加も大歓迎です。どうかお気軽に御参

加下さい。

但し、教材や物品販売など営業を目的とした御参加は予めお断り申し上げますので、御了承下さい。

研究のためでしたら、どなたもご自由に御参加下さいますようお願い申し上げます。

謹 白

－ 記 －

・日 時：2009年 10月 16日(金) 午後 1：00～ 5：00
・場 所：「同友倶楽部（クラブ）」会議室（パレスサイドビル〔毎日新聞社本社ビル〕東３Ｆ）

＊住 所：東京都千代田区一ツ橋 1-1-1
＊アクセス：地下鉄東西線「竹橋駅」下車（竹橋駅直結）

（中野寄り階段「竹橋方面出口」（1b出口）をご利用ください。）
・内 容：第１部 NIE（新聞を教育へ）の理念と具体的展開方法とは

講師 吉成 勝好 先生 （新聞教育支援センター 代表）

第２部 環境変化に対する学習塾、予備校、学校経営とは

―参加者全員で徹底討論―


